
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011100500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.527 - Luis Otávio Rigo Júnior, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, no período de 21/10/2011 a 28/10/2011, com
ônus limitado/UFES, para participar com apresentação de trabalho, na
"ECTA 2011 - International Conference on Evolutionary Computation
Theory and Applications", a ser realizado em Paris, França. Processo
nº. 23068.740813/11-16.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHOS DO REITOR
Em 3 de outubro de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ANTONIO RODRIGUES BRAGA NETO Professor Adjun-
to, de 10 a 24 de outubro de 2011, para cumprir programa de in-
tercâmbio acadêmico-científico e apresentar trabalhos XVI World
Congress on Gestational Trophoblastic Disease, na Hungria, com
ônus UFF/Fopesq (diárias); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc. 23069.030918/2011-55).

CLARICE DA COSTA CARVALHO, Professor Assistente,
de 02 a 06 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no "III
Congreso Nacional de Trabalho Social", na Argentina, com ônus
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 1 9 6 4 / 2 0 11 - 9 8 ) .

DEISE GONÇALVES NUNES, Professor Associado, no pe-
ríodo de 01 a 08 de novembro de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, no Chile, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.051594/2011-99).

ELIANI SPINELLI, Professor Adjunto, de 7 de outubro a 18
de dezembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio cien-
tífico, na Bélgica, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.031099/2011-63).

HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CAS-
TRO, Professor Associado, de 04 a 16 de outubro de 2011, para
cumprir programa de intercâmbio científico, na França, com ônus
CAPES (Projeto Saint-Hilaire nº 02/2011); inciso V, art. 1º, do De-
creto 1.387/95 (Proc. 23069.0522578//2011-13).

KATIA IRIS MARRO, Professor Adjunto, de 02 a 06 de
novembro de 2011, para apresentar trabalho, no "III Congreso Na-
cional de Trabajo Social", na Argentina, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.051260/2011-15).

LAURA ANTUNES MACIEL, Professor Associado, de 04 a
09 de outubro de 2011, para apresentar trabalho no "Congresso In-
ternacional de História dos Media e do Jornalismo", em Portugal,
com ônus UFF/Fopesq (diárias); § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc. 23069.052578/2011-13).

LUCIANO VINHOSA SIMÃO, Professor Adjunto, de 21 a
30 outubro de 2011, para apresentar trabalho, no"VI Congreso In-
ternacional de Teoria e Historia de las Artes", na Argentina, com ônus
UFF/ Fopesq (diárias); § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 1 4 6 5 / 2 0 11 - 0 9 ) .

LUIZ CARLOS SOARES, Professor Titular, de 22 a 31 de
outubro de 2011, para apresentar trabalho no "CLBHC 2011", e cum-
prir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus li-
mitado (Faperj - Bolsa de Cientista do nosso Estado); inciso V, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.051975/2011-78).

MANUEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO, Professor Ad-
junto, de 10 a 20 de novembro de 2011, participar do "41st Annual
Meeting of Society for Neuroscience 2011" e cumprir programa de
intercâmbio científico, nos Estados Unidos da América, com ônus
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 4 2 3 4 9 / 2 0 11 - 9 1 ) .

MARCELO COLOMER FERRARO, Professor Adjunto, de
24 a 29 de outubro de 2011, para apresentar trabalho no Seminário
"Estratégias Empresariais no Negocio do Petróleo e em Energia", em
Angola, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 1 9 9 0 / 2 0 11 - 1 6 ) .

MARIO DE SOUZA REIS JUNIOR, Professor Adjunto, de
04 a 11 de outubro de 2011, para, cumprir programa de intercâmbio
científico, na Universidade de Aveiro, Portugal, com ônus (CA-
PES/FCT); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 1 7 6 5 / 2 0 11 - 8 0 ) .

MIGUEL ABIDON AIDÉ, Professor Associado, de 21 a 28
de outubro de 2011, para participar do CHEST 2011, nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.030698/2011-60).

PEDRO DA LUZ MOREIRA, Professor Adjunto, de 05 a 09
de outubro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico-científco, na Itália, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.052229/2011-00).

REGINA CELIA DE SOUZA PEREIRA, Professor Adjunto,
de 07 a 16 de outubro de 2011, para apresentar trabalho no "VI
CIPED", em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.050286/2011-46).

RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Professor
Titular, de 08 a 16 de outubro de 2011, para cumprir programa de
Intercâmbio acadêmico, na Venezuela, com ônus limitado; inciso V,
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.051322/2011-99).

ROBERTO KANT DE LIMA, Professor Adjunto, de 03 a 06
de novembro de 2011, para participar da I Jornadas Interdisciplinarias
sobre Marginaciones Sociales", na Argentina, com ônus CNPq/INCT;
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.051184/2011-48).

SERGIO LUIZ MELO GONÇALVES, Professor Adjunto, de
01 a 05 de novembro de 2011, para participar do "20th ICOMS
2011", no Chile, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc. 23069.031207/2011-06).

VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor
Adjunto, de 04 a 08 de outubro de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico-científico, no Uruguai, com ônus limitado
(UNESCO); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 2 0 8 9 / 2 0 11 - 6 1 ) .

Em 4 de outubro de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES, Professor Assis-
tente, de 17 de novembro a 27 de dezembro de 2011, para cumprir
programa de intercâmbio acadêmico, na Antártica, com ônus
INCT/CNPq; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 1 6 4 7 / 2 0 11 - 7 1 ) .

JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES, Professor As-
sistente, de 05 a 14 de outubro de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico-científico, nos Estados Unidos da América,
com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 2 2 3 0 / 2 0 11 - 2 6 ) .

MARCELO BADARÓ MATTOS, Professor Titular, de 09 a
21 de novembro de 2011, para apresentar trabalho na "Annual His-
torical Materialism", na Inglaterra e cumprir programa de intercâmbio
científico, na França, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.051957/2011-96).

Alteração:Na publicação do DOU de 22 de setembro de
2011, página 22, Seção 2, alterar o enquadramento legal do afas-
tamento, de ônus limitado, para ônus UFF/Fopesq (diárias), referente
ao Professor Hélio de Araujo Evangelista.

Na publicação do DOU de 20 de setembro de 2011, página
23, Seção 2, onde se lê: "com ônus CAPES; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95", leia-se: "com ônus CAPES (passagens aéreas) e CA-
PES/PROAP (diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, re-
ferente ao Professor Nilton Silva dos Santos.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 686-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo
relacionado, habilitado no Concurso Público para Provimento de Va-
gas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme Edital UFFS N° 01/2009, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
decorrente da exoneração do cargo ocupado pela servidora Sibeli
Aparecida Zeferino, Portaria nº 685/GR/UFFS/2011 de 03 de outubro
de 2011, publicada no DOU de 04 de outubro de 2011, seção 2,
página 20:

Campus Chapecó:
1.RAFAEL SORDI FIGUEIREDO, código de vaga:

896441
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 687 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, GISELE LEITE DE LIMA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1375653, das funções
de Coordenadora do Curso de Graduação Licenciatura em Geografia,
do Campus Chapecó, Código FG-1, da Universidade Federal da Fron-
teira Sul - UFFS, função para qual havia sido designada pela portaria
nº 078/GR/UFFS/2010, publicada no D.O.U. de 16 de abril de
2010.

Art. 2º esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

No- 688 - Art. 1º DESIGNA, o servidor WAGNER BARBOSA BA-
TELLA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1833980, para
as funções de Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura em
Geografia, do Campus Chapecó, Código FG-1, da Universidade Fe-
deral da Fronteira Sul - UFFS.

Art. 2º esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.189 - I - Dispensar Roseane da Silva Sant Ana, CPF nº
015.242.411-30, Matrícula nº 1649964/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, da função de Assistente para Atividades Especiais II do
Centro de Gestão Acadêmica, FG-4, a partir de 01/10/2011. II -
Designar Elem Kelrim Borges Pinho, CPF nº 835.654.691-53, Ma-
trícula nº 1676455/SIAPE, Secretário Executivo, para exercer a fun-
ção de Assistente para Atividades Especiais II do Centro de Gestão
Acadêmica, FG-4, a partir de 01/10/2011. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 163/CGA, de 23/09/2011)

No- 3.192 - I - Dispensar, a pedido, Aline David dos Santos, CPF nº
872.752.101-00, Matrícula nº 1466016/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, da função de Coordenadora Administrativa do Centro
de Gestão Acadêmica, FG-6. II - Designar Franceles Bezerra de
Oliveira, CPF nº 575.897.042-53, Matrícula nº 1750298/SIAPE, As-
sistente de Administração, para exercer a função Coordenadora Ad-
ministrativa do Centro de Gestão Acadêmica, FG-6. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 168/CGA, de 27/09/2011)

No- 3.194 - Exonerar, a pedido, Ricardo Chiapa, Matrícula nº
1865357/SIAPE, Professor Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Catalão, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de
23/09/2011. (Processo nº 23070.016662/2011-34)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 3.207 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Valquiria Aparecida Rosa Duarte, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Campus Catalão, Área/Disciplina: Ciência da Computação, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2011. (Processo nº 23070.012656/2011-16)

No- 3.208 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011 Thaisângela Rodrigues Lopes e Silva
Gomes, como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe
de Professor Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Odontologia, Área/Disciplina: Periodontia/Pré-Clínica
III e IV, Clínica de Atenção Básica II e I e Estágio em Clínica
Integrada I, II, III e IV, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/201. (Pro-
cesso nº 23070.013657/2011-70)

No- 3.209 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Reila Terezinha da Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus Catalão,
Área/Disciplina: Estágio em Educação Infantil e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental e Formação de Professores, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2011. (Processo nº 23070.003458/2011-53)

No- 3.210 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Natália Macedo Nunes, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Comunicação/Edu-
cação Física, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
23070.027415/2010-82)

No- 3.211 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Fabiana Itaci Correa de Araujo, como
Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Cidade de Goiás, Área/Disciplina: Psicologia da Educação/Psicologia
Social, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 2 9 7 5 / 2 0 11 - 1 3 )


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-05T05:31:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




